CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
   BANCADA DO PARTIDO CIDADANIA

           GABINETE DO VEREADOR PAULO COITINHO

Exmo. Sr. Presidente da Mesa
Exmos (as) Srs. (as) Vereadores (as)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

EMENTA  :   Dá  o  nome  de IVAN  DA  ROSA
CARDOSO  a  Avenida   04  no  Loteamento  Getúlio
Vargas em Pelotas/RS.

Art.  1:  A Avenida  04  do  loteamento  Getúlio  Vargas  passa  a  se  denominar   IVAN  DA ROSA
CARDOSO

Art. 2: Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

PELOTAS,  08 DE NOVEMBRO  DE 2021.

               VEREADOR PAULO COITINHO
LÍDER DA BANCADA DO PARTIDO CIDADANIA

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9887 - 5902E

36A
B

E
D

C

JUSTIFICATIVA

Sobre  IVAN DA ROSA CARDOSO

Ivan da Rosa Cardoso,  nascido em 23 de março de 1979 em Bagé,  se mudou com a
família ainda bebê para Pelotas, onde cresceu e desenvolveu seus vínculos de amizade. Ainda criança,
iniciou no escotismo no qual permaneceu até seu falecimento em 4 de julho de 2018,  No entanto, é no
tradicionalismo que sua trajetória se faz mais reconhecida. Sua figura outorgou representatividade no
movimento  tradicionalista  gaúcho,  marcado  por  críticas  a  invisibilidade  dos  negros,  entre  outros
grupos, na história do Rio Grande do Sul. Cabe ressaltar que sua figura não se restringe a um totem ou
a  identificação  artificial,  já  que  Ivan  era  um pesquisador  e   educador  da  história  riograndense.

Investigou a história dos Lanceiros Negros e tomou para si a incumbência de trazer a
memória  a  bravura  e  dignidade  daqueles  valentes.  Unindo  seus  conhecimentos  projetou  uma
indumentária inspirada nos Lanceiros Negros. Quando era visto trajado nos desfiles e eventos oficias, o
povo gritava: ‘’ Olha lá, lá vai um Lanceiro Negro!’’.

Durante  anos,  Ivan  participou  de  programas  de  rádio,  palestras  em escolas,  festivais,
rondas, cavalgadas Rio Grande adentro; atuando como um difusor dos saberes e fazeres campesinos.
Foi o peão dos 200 anos de Pelotas, acendeu e foi guardião da Chama Crioula, que marca os festejos do
20 de setembro, em várias ocasiões.

Na sua partida,  deixou um acervo a  ser explorado – os  recuerdos do último lanceiro.
Entidades a qual pertenceu: 254º Grupo Escoteiro São Francisco de Assis, 26ª Região Tradicionalista –
MTG (coordenadoria) e CTG 20 de Setembro (patrão)

PELOTAS,  08 DE NOVEMBRO DE 2021.

VEREADOR PAULO COITINHO

    LÍDER DA BANCADA DO PARTIDO CIDADANIA

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9887 - 5902E

36A
B

E
D

C